
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.368 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

4 April 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

15-01756X (R) 

*1501756(R)*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 368-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 10 февраля 2015 г., в 10 ч. 00 м. 
 

Временный Председатель: г-н Элиассон . . . . . . . . . . . .  (заместитель Генерального секретаря) 

 Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

 

Содержание 
 

 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 

Проект программы работы на 2015 год 

Доклад Международного совещания местных органов власти и организаций 

гражданского общества в поддержку прав палестинцев, прошедшего 2 и 

3 декабря 2014 года в Севилье, Испания 

Семинар Организации Объединенных Наций по вопросам помощи 

палестинскому народу, который состоится 23 и 24 февраля 2015 года 



A/AC.183/SR.368 
 

 

2/5 15-01756X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2015/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный Председатель предлагает Комитету 

рассмотреть кандидатуры, выдвинутые на должно-

сти Председателя, заместителей Председателя и 

Докладчика Комитета. 

3. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) выдвигает кан-

дидатуру г-на Сека (Сенегал) для переизбрания на 

должность Председателя, кандидатуры г-на Танина 

(Афганистан), г-на Рейеса Родригеса (Куба), 

г-на Перкайи (Индонезия), г-на Емвулы (Намибия) 

и г-жи Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) для пере-

избрания на пять должностей заместителей Пред-

седателя и кандидатуру г-на Грима (Мальта) для 

переизбрания на должность Докладчика. 

4. Г-н Раджа Заиб Шах (Малайзия) поддержи-

вает выдвинутые кандидатуры. 

5. Г-н Сек (Сенегал), г-н Танин (Афганистан), 

г-н Рейес Родригес (Куба), г-н Перкайя (Индонезия), 

г-н Емвула (Намибия), г-жа Рубьялес де Чаморро 

(Никарагуа) и г-н Грима (Мальта) избираются пу-

тем аккламации. 

6. Г-н Сек (Сенегал) занимает место Председа-

теля. 

7. Г-н Элиассон (заместитель Генерального сек-

ретаря), выступая от имени Генерального секрета-

ря, говорит, что Комитету, который существует уже 

сороковой год, необходимо выразить признатель-

ность за его решительную работу. Генеральная Ас-

самблея объявила 2014 год Международным годом 

солидарности с палестинским народом в целях ак-

тивизации глобальных действий по вопросу о Па-

лестине в контексте прямых мирных переговоров, 

посредником в которых в настоящее время высту-

пают Соединенные Штаты Америки. Однако 

2014 год оказался мрачным для всех сторон. Пере-

говоры прекратились, и произошла эскалация наси-

лия. Боевые действия между Израилем и палестин-

скими вооруженными группировками в Газе унесли 

жизни почти 2200 палестинцев и 72 израильтян. Га-

за остается заброшенным местом в состоянии бло-

кады, где сильно страдают люди. В этой связи ора-

тор настоятельно призвал доноров выполнить обе-

щания по восстановлению Газы, которые они взяли 

на себя на Каирской международной конференции 

по Палестине, состоявшейся в октябре 2014 года. 

Насилие охватило также Западный берег, в том чис-

ле Восточный Иерусалим и Израиль. Увеличение 

числа враждебных и подстрекательских актов на 

территории Харам аш-Шариф, Храмовой горы, и 

вокруг нее создает угрозу возникновения религиоз-

ной напряженности в регионе и за его пределами. 

8. Вызывает сожаление тот факт, что стороны 

конфликта в одностороннем порядке предприняли 

шаги, которые привели к углублению взаимного не-

доверия и отдалили перспективу урегулирования на 

основе переговоров. Сторонам конфликта настоя-

тельно предлагается воздержаться от любых дей-

ствий, которые могут ухудшить ситуацию, и про-

явить лидерские качества, необходимые для дости-

жения и выполнения трудных решений, которые 

предстоит принять. Международное сообщество 

также несет ответственность за совместные безре-

зультатные усилия в достижении политического уре-

гулирования. Система Организации Объединенных 

Наций, Генеральная Ассамблея, Совет Безопасности, 

Совет по правам человека, Комитет и другие заинте-

ресованные органы должны приложить усилия для 

возобновления переговоров в целях урегулирования 

конфликта на основе создания двух государств. В 

момент, когда весь регион столкнулся с угрозой тер-

роризма и насильственного экстремизма, урегулиро-

вание конфликта имеет особое значение для между-

народного мира и безопасности. 

9. Государства-члены и региональные группы, в 

том числе Лига арабских государств, активизирова-

ли поиск выхода из тупика. Участие «Четверки» и 

других заинтересованных сторон дает шанс на уре-

гулирование в 2015 году проблем, которые кажутся 

трудноразрешимыми. Оратор призвал Комитет при-

ложить все усилия для предоставления палестин-

скому народу возможности для осуществления сво-

их неотъемлемых прав и подтвердил обязательство 

Организации Объединенных Наций оказать помощь 

в достижении справедливого и прочного мира, пре-

кращении почти полувековой оккупации и создании 

суверенного и независимого Государства Палести-

на, живущего бок о бок с Израилем в условиях мира 

и безопасности. 

10. Председатель, выступая в качестве предста-

вителя Сенегала, говорит, что Комитет вновь выра-

зил доверие его стране. Он подтвердил полную 

http://undocs.org/A/AC.183/2015/L.1


 
A/AC.183/SR.368 

 

15-01756X 3/5 

 

приверженность правительства своей страны оказа-

нию палестинскому народу помощи в осуществле-

нии своих законных прав. Присутствие заместителя 

Генерального секретаря свидетельствует о том зна-

чении, которое Генеральный секретарь придает Ко-

митету и справедливому и мирному разрешению 

вопроса о Палестине. В этой связи оратор напомнил 

об участии Генерального секретаря в мероприятиях 

по празднованию Международного дня солидарно-

сти с палестинским народом в 2014 году. Действи-

тельно, Организация Объединенных Наций под-

держивает международные политические и дипло-

матические усилия по направлению Израиля и Па-

лестины на путь диалога с момента создания орга-

низации в 1945 году. Именно в духе данных усилий 

и в надежде на расширение возможностей для до-

стижения мирного урегулирования конфликта Гене-

ральная Ассамблея объявила 2014 год Междуна-

родным годом солидарности с палестинским наро-

дом. Комитет организовал 17 мероприятий в честь 

празднования данного года, в том числе заседания в 

Каире, Кито, Женеве, Анкаре и Севилье. Совместно 

с представительством Государства Палестина Ко-

митет также организовал мероприятия, отражаю-

щие яркую культуру Палестины. 

11. Несмотря на усилия международного сообще-

ства, ситуация на оккупированных палестинских 

территориях, в Секторе Газа и Восточном Иеруса-

лиме остается критической, а миллионы палестин-

ских беженцев в Иордании, Ливии и Сирии живут в 

тяжелых условиях; мирное урегулирование, которое 

выглядело возможным в начале 2014 года, похоже, с 

каждым днем становится недостижимым. Тем не 

менее Комитет не отказывается от своей миссии. В 

соответствии со своим мандатом, срок действия ко-

торого был продлен Генеральной Ассамблеей в но-

ябре 2014 года, Комитет продолжит настоятельно 

призывать всех членов международного сообщества 

нести общую ответственность за построение проч-

ного мира в регионе. В этой связи Комитет прове-

дет заседания в Каире, Гааге и Москве и организует 

мероприятие совместно с Организацией исламского 

сотрудничества. Задачи являются сложными, однако 

при участии всех сторон создание суверенного Гос-

ударства Палестина может быть достигнуто. 

12. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что его делегация благодарна Ор-

ганизации Объединенных Наций за ее принципи-

альный призыв прекратить блокаду в Газе и за ее 

поддержку прав палестинского народа. Оратор от-

метил, что Глава Палестинской администрации се-

годня встретился с премьер-министром Швеции, 

родины заместителя Генерального секретаря, и по-

приветствовал смелое решение правительства Шве-

ции признать Государство Палестина. 

13. Оратор надеется, что в 2015 году в соответ-

ствии с волей международного сообщества Совет 

Безопасности примет и приложит усилия для вы-

полнения резолюции по вопросу о Палестине, кото-

рая будет включать три основных элемента. Во-

первых, резолюция должна установить срок для 

прекращения израильской оккупации Палестины. 

Во-вторых, она должна определить параметры па-

лестинского государства, выработанные в рамках 

глобального консенсуса. Данные параметры вклю-

чают границы, существовавшие по состоянию на 

июнь 1967 года, с изменениями, согласованными 

сторонами; создание столицы Государства Пале-

стина в Восточном Иерусалиме, а столицы Израи-

ля — в Западном Иерусалиме; и справедливое и 

взаимосогласованное урегулирование проблемы па-

лестинских беженцев в соответствии с резолюци-

ей 194 (III) Генеральной Ассамблеи. В-третьих, ре-

золюция должна предусматривать приложение кол-

лективных усилий, в том числе с участием двух 

сторон переговоров, пяти постоянных членов Сове-

та Безопасности, соответствующих арабских госу-

дарств и других ключевых государств, в целях 

обеспечения успеха переговоров и гарантирования 

выполнения соглашения. Международное сообще-

ство должно приложить усилия для урегулирования 

конфликта на основе переговоров во избежание 

дальнейшей конфронтации и религиозной войны с 

Израилем, в частности ввиду вопроса, связанного с 

Иерусалимом. Состояние безнадежности благопри-

ятствует экстремизму с обеих сторон, что является 

разрушительным для всего региона. 

14. Международному сообществу не удалось за-

ставить Израиль соблюдать нормы международного 

права и прекратить свою поселенческую деятель-

ность. Поэтому Палестина присоединилась к Рим-

скому статуту Международного уголовного суда. 

Данный шаг является законным, мирным и цивили-

зованным способом установления ответственности 

за незаконные действия Израиля, которые являются 

одним из основных препятствий на пути мирных 

переговоров. Государство Палестина, его народ и 

руководители продолжат сотрудничать с Организа-



A/AC.183/SR.368 
 

 

4/5 15-01756X 

 

цией Объединенных Наций и Комитетом. Усилия 

международного сообщества должны выйти за рам-

ки простого подтверждения установленных прин-

ципов; в урегулировании конфликта на основе со-

здания двух государств необходимо добиться кон-

кретного прогресса. 

 

Информация о событиях, происшедших со 

времени предыдущего заседания Комитета 
 

15. Председатель говорит, что со времени преды-

дущего заседания Комитета, состоявшегося 24 но-

ября 2014 года, Генеральная Ассамблея приняла че-

тыре резолюции, представленные Комитетом, тем 

самым подтвердив приверженность Организации 

Объединенных Наций урегулированию вопроса о 

Палестине. 18 декабря 2014 года должностные лица 

Комитета выступили с заявлением, в котором по-

приветствовали принятие Декларации от 17 декабря 

2014 года Конференции Высоких Договаривающих-

ся Сторон четвертой Женевской конвенции. И, 

наконец, 15 января 2014 года оратор в качестве 

Председателя Комитета выступил с заявлением в 

ходе открытых прений в Совете Безопасности по 

вопросу повестки дня о ситуации на Ближнем Во-

стоке, в том числе по вопросу о Палестине. 

 

Проект программы работы на 2015 год 

(A/AC.183/2015/CRP.1) 
 

16. Председатель, представляя проект программы 

работы Комитета на 2015 год (A/AC.183/2015/ 

CRP.1), говорит, что в разделе I представлено крат-

кое описание соответствующих резолюций, приня-

тых Генеральной Ассамблеей на ее шестьдесят де-

вятой сессии. В разделе II содержится краткая ин-

формация о событиях, происшедших со времени 

представления доклада Комитета, в частности про-

должающееся расширение израильских поселений, 

финансовый кризис, с которым столкнулось прави-

тельство Палестины, и его влияние на гуманитар-

ную ситуацию в Газе. В разделе III определены 

приоритетные цели Комитета, в том числе устране-

ние препятствий для мира, таких как ситуация в 

Иерусалиме, блокада Газы и палестинские полити-

ческие заключенные. В разделе IV описываются за-

планированные мероприятия Комитета и отдела по 

правам палестинцев, в том числе проведение засе-

даний и конференций, выпуск публикаций, учебная 

программа для палестинских должностных лиц и 

мероприятия в области общественной информации. 

В течение года должностные лица Комитета будут 

по мере необходимости пересматривать программу 

работы. 

17. Оратор предлагает членам Комитета утвердить 

проект программы работы. 

18. Решение принимается. 

19. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что Венесуэла, из-

бранная непостоянным членом Совета Безопасно-

сти, будет иметь возможность для продвижения 

любых инициатив, которые Комитет посчитает спо-

собствующими осуществлению палестинским 

народом права на суверенитет и самоопределение.  

 

Доклад Международного совещания местных 

органов власти и организаций гражданского 

общества в поддержку прав палестинцев, 

прошедшего 2 и 3 декабря 2014 года в Севилье, 

Испания 
 

20. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что Между-

народное совещание местных органов власти и ор-

ганизаций гражданского общества в поддержку 

прав палестинцев было организовано Андалузским 

фондом муниципалитетов за международную соли-

дарность (FAMSI), правительством Андалузии, не-

правительственной организацией «Объединенные 

города и местные органы самоуправления» (UCLG) 

и Комитетом. Площадка для проведения совещания 

была предоставлена парламентом Андалузии. Уча-

стие в совещании от имени Комитета приняли ора-

тор и г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа), заме-

ститель Председателя. На открытии мероприятия с 

заявлениями выступили председатели парламента и 

правительства Андалузии, председатель FAMSI, 

председатель Сети децентрализованного сотрудни-

чества по Палестине, посол Государства Палестина 

в Испании и сам оратор. Председатель Министер-

ства иностранных дел Палестины выступил с ос-

новным докладом о стратегии Палестины в Органи-

зации Объединенных Наций, в том числе в Совете 

Безопасности. 

21. Участие в весьма интерактивном мероприятии, 

включавшем пять сессий и 19 выступлений, приня-

ли приблизительно 90 человек. Организация «Объ-

единенные города и местные органы самоуправле-

ния» объявила о том, что в 2015 году она созовет 

первый Всемирный форум местных органов само-

управления для Палестины; к Комитету обратились 

http://undocs.org/A/AC.183/2015/CRP.1
http://undocs.org/A/AC.183/2015/CRP.1
http://undocs.org/A/AC.183/2015/CRP.1


 
A/AC.183/SR.368 

 

15-01756X 5/5 

 

с просьбой о поддержке данной инициативы. До-

кладчики рассказали об инициативах местных ор-

ганов самоуправления в отношении помощи Пале-

стине, а также о своем потенциальном содействии 

продвижению мирного процесса. В ходе пяти сес-

сий участники совещания обсудили различные во-

просы — от децентрализованного сотрудничества и 

роли местных органов самоуправления до трудно-

стей в работе с традиционными и социальными ме-

диа в целях мобилизации поддержки прав пале-

стинского народа. В ходе сессии, посвященной пре-

кращению безнаказанности Израиля, ее участники 

провели параллели между израильской оккупацией 

и апартеидом, рассмотрели инструменты привлече-

ния к ответственности в рамках Европейского сою-

за и определили корпорации, получающие матери-

альную выгоду от оккупации, в том числе G4S, 

частную охранную компанию. Представители граж-

данского общества выразили обеспокоенность по 

поводу того факта, что G4S также работает по кон-

трактам, заключенным с Организацией Объединен-

ных Наций, в других регионах мира. Участники 

сессии, посвященной движению за бойкот, отказ от 

инвестиций и санкции, обсудили стратегию увязки 

прав палестинского народа с глобальной борьбой за 

права человека и выявили прогрессивные тенден-

ции в поддержку Палестины в университетских 

студенческих городках. В ходе сессии, посвящен-

ной палестинским заключенным, содержащимся в 

израильских пенитенциарных учреждениях, Коми-

тету было предложено поддержать кампанию за 

освобождение Марвана Баргути, выступившего с 

трогательной речью во время заключительных сес-

сий. Основные тезисы обсуждения были отражены 

в «оливковой» декларации, принятой совещанием. 

22. Участие Комитета в совещании укрепило его 

сотрудничество с исключительно важными партне-

рами из числа представителей гражданского обще-

ства и позволило наладить партнерские отношения 

с другими заинтересованными сторонами, в том 

числе с местными органами самоуправления и за-

конодательными органами, а также с организация-

ми, оказывающими международную гуманитарную 

помощь и помощь в целях развития. Оратор реко-

мендовал Комитету в лице отдела по правам пале-

стинцев поддерживать данные отношения и, в 

надлежащих случаях, привлекать эти организации к 

участию в реализации программы работ Комитета. 

 

Семинар Организации Объединенных Наций 

по вопросам помощи палестинскому народу, 

который состоится 23 и 24 февраля 2015 года 
 

23. Председатель говорит, что предварительная 

программа семинара Организации Объединенных 

Наций по вопросам помощи палестинскому народу 

была распространена среди членов Комитета в виде 

рабочего документа. Целью семинара является вы-

явление безотлагательных и долгосрочных гумани-

тарных потребностей и потребностей в области 

развития в секторе Газа. В этой связи будет изучена 

роль межправительственных организаций, двусто-

ронних и многосторонних доноров, а также частно-

го сектора. Также будут проведены дискуссии, по-

священные координации оказания помощи и пре-

пятствиям на пути восстановления. К участию в 

семинаре были приглашены известные междуна-

родные эксперты, представители государств-членов 

и государств-наблюдателей, члены законодательных 

органов, а также представители системы Организа-

ции Объединенных Наций, гражданского общества 

и средств массовой информации. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 


